
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E 
SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: TURISMO E GRANDI EVENTI

Proposta n. 858 del 28/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 818 del 30/06/2023  

OGGETTO:
PAGAMENTO ACCONTO FONDO DI GESTIONE ALLA FONDAZIONE "CERVIA IN PER 
IL TURISMO"

LA DIRIGENTE 

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dagli artt. 107 co. 1,2 e 3 e 183 co.9 del D.lgs n. 267/2000 

e dall’art.  53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art.  39 del vigente regolamento di 

contabilità;

Viste:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  relativo  al  periodo 
2023/2025;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP), 
relativa al periodo 2023/2025;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 09/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, all’interno del 
quale è presente il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, comprensivo del Piano Dettagliato 
degli Obiettivi;

Premesso che

con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  09/03/2023  “FONDAZIONE  DI 

PARTECIPAZIONE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI INFORMAZIONE E DI ACCOGLIENZA 

TURISTICA, DI PROMOZIONE, DI VALORIZZAZIONE E DI  SVILUPPO  TURISTICO  DEL 

TERRITORIO DI CERVIA, DENOMINATA "CERVIA IN PER IL TURISMO" - APPROVAZIONE 



DELLA COSTITUZIONE, DELLO STATUTO E DEL PIANO ECONOMICO PREVISIONALE 2023 – 

2025”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati:

 la costituzione della Fondazione di partecipazione denominata “Cervia In per il Turismo”, 

quale organismo di gestione dei servizi, dei beni ed attività turistiche e culturali; 

 lo Statuto della Fondazione di partecipazione in oggetto;

 il piano economico previsionale 2023 – 2025;

Rilevato che

- con la succitata deliberazione, il Comune di Cervia, quale socio fondatore di parte pubblica, si 

impegna a versare una quota al fondo di gest ione  de l la  Fondaz ione per  l ’anno 2023 

par i  a  €  378.000,00 ;

Dato atto che:

- con nota assunta al protocollo dell'Ente al n. 40419 del 19/06/2023, la “Fondazione Cervia In per 

il Turismo” ha comunicato l’avvio dell’attività in data 01/06/2023 e ha richiesto, quale acconto per il  

fondo di gestione,  un contributo di € 150.000,00, per far fronte alle spese di gestione societaria;

- occorre assumere il relativo impegno di spesa;

- occorre provvedere al trasferimento del contributo;

Precisato

-  che  la spesa derivante dal  presente  atto  di €  150.000,00 trova  copertura  al  capitolo 

07011.04.140412006 –  FONDO  DI  GESTIONE  FONDAZIONE  CERVIA TURISMO  (VINC.  IS 

SERV. 56) del Bilancio 2023-2025,  es. 2023;

Dato atto che

- la spesa di cui al presente atto non rientra nell’ambito di applicazione della normativa in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli art. 3 e 6 della Legge n. 136/2010, in quanto non 

riconducibile alla fattispecie dell’appalto;

Accertato che

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

- come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 (Legge 

di Bilancio 2019), l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento consente il 

conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 

10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;



Ritenuto di procedere in merito;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/90  e  ss.mm.ii.,  con il  responsabile  del  procedimento  e  i  titolari  degli  uffici  competenti  ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1 di impegnare la spesa di  € 150.000,00, quale acconto del conferimento del Comune di 

Cervia  al  fondo  di  gestione  della  Fondazione  “Cervia  In  per  il  Turismo”,  sul  capitolo 

07011.04.140412006 – FONDO DI GESTIONE FONDAZIONE CERVIA TURISMO (VINC. 

IS SERV. 56) del Bilancio 2023-2025,  es. 2023;

2 di dare  mandato  ai  Servizi  Finanziari  di  liquidare  e  pagare la  somma sopra  citata, in 

un’unica soluzione, all’esecutività del presente atto, previa pubblicazione della spesa, da 

parte del competente Servizio Turismo, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, 

sul conto LA CASSA DI RAVENNA SPA Filiale di Cervia (Piazza Garibaldi) IBAN IT 16 V 

06270  23615  CC0150306921,  indicando  come  causale  “Acconto  fondo  di  dotazione 

Fondazione Cervia In per il Turismo - anno 2023”;

3 che  in  base  ad  apposita  dichiarazione,  resa  dal  beneficiario  e  conservata  agli  atti  del 

Servizio competente, la ritenuta del 4% (ex art. 28, comma 2, d.p.r. 600/1973) deve essere 

applicata;

4 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la D.ssa Gaia Milanesi, titolare di 

Posizione Organizzativa Servizio Turismo e Grandi Eventi – Progettazione Culturale;

5 di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2023.

 

La Dirigente 

Maria Pia Pagliarusco / InfoCert S.p.A. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2023-06-30T13:32:46+0200
	Maria Pia Pagliarusco




